(1)
Ad Rom. 11.

(2)
1. Rhetor.

Secundò probatur: Quia sicut leges debent fieri pro bono communi (debet enim lex nullo privato commodo, sed pro utilitate omnium conscribi, cap. *Erit autem lex*, 4. d. ut ait Isidorus) ita etiam dispensatio, quæ est quasi lex quædam, debet habere rationem boni communis, aliàs erit dissipatio & non dispensatio.

Tertiò talis dispensatio esset in injuriam aliorum: ergo non est licita. Antecedens patet, quia una conditio legis est, quòd sit æqualis, non autem esset æqualis, si sine causa rationabili aliquis eximeretur à lege, alii autem lege premerentur: quòd sit per temerarias & voluntarias dispensationes, ergo illud est illicitum. Confirmatur: Quia lex vel est ipsum jus, vel jus est effectus legis: unde & secundum diversas leges dicitur jus naturale, civile, canonicum, sed jus, & æquum, sive æquale, idem est. Ergo oportet omnino, quòd lex sit æqualis. Et confirmatur hoc: Quia si in principio legis sine causa rationabili cæteris omnibus paribus legislator imponeret legem aliquibus, alios autem eximeret, faceret illis injuriam: ergo eadem ratione, imò multo magis post legem latam.

Quartò: Non licet Papæ dispensare in propriis le-

gibus sine rationabili causa, ergo nec in legibus Concilii. Antecedens patet: Quia non potest ipse eximere se sine causa rationabili, ergo multo minus potest eximere alios. Assumptum probatur: Quia dato, quod Princeps non sit subditus suis legibus quantum ad pœnam, vel quantum ad vim coactivam, tamen quantum ad vim directivam, & in foro conscientiæ tenetur vivere secundum illas, quia (ut dicitur extra de Const. cap. *Cum omnes*) *quod quisque juris in altum statuit, ipse debet uti eo.* Et Sapientis dicit autoritas. *Patere legem, quam ipse tuleris.* Unde Matth. 23. (1) *improperantur Scribæ à Domino, quod dicunt, & non faciunt; & quod aliis onera gravia imponunt, ipsi autem nolunt digito movere.* Unde & S. Thom. 12. q. 96. art. 5. ad 3. dicit quod quantum ad Dei iudicium Princeps non est à lege solutus. Et hoc non solum est verum ratione scandali, vel quia esset causa infirmitatis legum: sed de per se. Faceret enim injuriam aliis, cum ipse Princeps sit membrum Reipublicæ. Facit injuriam non ferendo partem oneris sine justa causa. Lex autem digna vox, C. de Leg. ubi dicitur, quod Princeps non tenetur suis legibus, intelligitur quantum ad vim coactivam, ut dicit S. Thom. loco citato.

Octava propositio: Multo * minus poterit abrogare & sine rationabili causa decreta Concilii. Ista patet, quia magis est abrogare, quam dispensare: imò ex hoc iterum surgit argumentum pro septima conclusione. Quia non licet Papæ abrogare, ergo nec ita passim & sine rationabili causa licet dispensare. Antecedens est notum apud omnes, maximè de illis decretis, quæ spectant ad universalem statum Ecclesiæ, vel ad bonam administrationem Religionis, & morum in Ecclesia. Nullus enim concederet, quin Papa graviter delinqueret, si abrogaret omnino leges de gradibus prohibitis ad matrimonium. Item de irregularitatibus, ut de bigamia, & de homicidio. Probatur autem consequentia clarè. Quia si passim cum omnibus petentibus dispenseret, jam nullus esset effectus legis, & frustra lata esset lex. Quid enim juvasset prohibuisse bigamos à

(1)
Matth. 23.

Sacerdotio, si omnes bigami, qui volunt, promoverentur? Et similiter homicidæ? Lex enim lata est, ut ista non fierent, non ut fierent cum licentia, & ideo si quis advertat, intelliget esse perversissimam licentiam istarum dispensationum. Nam legum natura hæc est, ut regulariter, quidem, & ut plurimum lex observetur: dispensatio autem fiat rarò, & in casibus peculiaribus. Est enim, ut Doctores omnes dicunt, dispensatio quasi quædam interpretatio juris in casibus, quos Legislator videre non potuit. Per istas autem dispensationes fit omnino contrario modo, ut lex quidem quam rarissimè servetur; dispensatio autem fiat regularis, ut plurimum. Nullus enim est, qui velit contrahere cum consanguinea, qui non obtineat dispensationem: nec bigamus vult promoveri, qui non promoveatur, nec etiam homicida, aut saltem mutilator. Et ita de aliis pendè legibus omnibus positivis. Itaque si quis non contrahit cum consanguinea, non est ratione legis, sed quia non cupit, vel non placet. Et si quis consideret, intelliget, quod si tollatur lex de impedimentis Matrimonii, vel irregularitatis, non plures tales contrahent, aut promovebuntur, quam nunc faciunt per dispensationem. Nunc enim solum servant legem, qui volunt, vel fortè pauper aliquis, qui non habet unde possit dispensationem procurare, quod iterum est alia species injuriæ, ut pauperes excludantur, divites admittantur, nulla alia causa posita. Atque adeo sunt veræ 7. & 8. conclusiones, ut Cajet. in Apologia de Potestate Papæ, dicat: Quod non solum Decreta Concilii Generalis, sed nec Provincialis, Papa potest licitè abrogare, aut super eis dispensare, sine rationabili causa. Ubi etiam tenet, quod Decreta Concilii obligant Papam in foro conscientiae, cui in hac parte eo magis credendum est, quia fuit semper fautor, & studiosus potestatis Pontificiæ, quam etiam in eo opere supra Concilium defendit. Et istæ conclusiones sunt communiter Doctorum, & expresse tenet Sylvest. in verbo *Papa*, §. 15. & in verbo *Concilium*, §. 2. & est expresse hoc ex mente S. Thom. 12. & 22. & contra Impugnantes Religionem, & Panor-

mitan. in cap. *Non debet*, de consanguin. & affinitat.

Nona propositio. Aliqua * lex etiam positiva posset esse in Ecclesia, & forte aliquæ tales sunt in quibus 9 expediret, ut nunquam dispensaretur. Probat. Quia (ut dictum est) Jus Divinum aut nullo modo, aut vix observari potest sine aliquibus legibus humanis, ergo aliquæ leges humanæ sunt tam utiles, imò pœnè necessariæ ad observationem Christianæ Religionis, ut universalis observatio illarum sit valdè utilis Ecclesiæ, & è contrario etiam si aliquando videatur dispensatio rationabilis, tamen multo utilior esset inviolabilis observatio legis, quam ut aperiatur janua ad dispensationes. Exemplum est de statuto, cap. *Omnis utriusque sexus*, de Pœnitentia, & remissione. Quod licet sit de Jure Divino, quantum ad Confessionem, & Communionem, tamen quantum ad tempus est de jure positivo: non est dubium quin melius sit, quod nunquam in eo dispensetur. Quia si semel detur locus dispensationi, & relinquatur arbitrio humano judicare an sit causa rationalis dispensandi, per ambitionem Principum, aut gratiam, aut improbitatem hominum multiplicabuntur dispensationes cum magno periculo, non solum juris humani, sed etiam Divini. Multæ aliæ leges possent dari tales.